Una corta excursión por el Lacio y pueblos aliados es causa de que se aparezcan en la escena algunos oradores cuyos nombres han pasado á la posteridad, pero carecen tan sólo de los cuidados de Bruto. Pero apresurase Ciceron a volver á sus hogares, *ad domum redessamus*; y el primer orador digno de notarle que hallo en Roma es L. Filipo, el mismo contra quien pronunciara Craso aquella divina arroga, despues de la que cayó enfermo y muerto, cual postrimer acto de aquella alma sublime. (Véase mas arriba, *Diál. III, del orador*.) Advierte empero muy luego Ciceron que se detiene demasiado en esos hombres que nada dejaron y de los que no habla monumento alguno: *de quibus nulla monumenta loquuntur*; y se apresura por lo mismo á pasar á tratar de los oradores que havia oido él mismo. Dos interlocutores del Diálogo anterior, a saber: Sulpicio y Cotta, se presentan aquí en primer término, y vanos á ver de que modo realizaron las esperanzas que hicieron concebir entonces las primicias de sus claros ingenuos.

XIV. Fuit Sulpicius vel maximè omnium, quos quidem ego audiverim, grandis, et, ut ita dicam, tragicus orator: vox quum magna, tum suavis et splendida: gestus et motus corporis ita venustus, ut tamen ad forum, non ad scenam institutus videretur: incitata et volubilis, nec ea redundans tamen, nec circumfluens oratio. Crassum hic volebat imitari; Cotta malebat Antonium: sed ab hoc vis aberat Antonii; Crassi ab illo lepos.

Atque in his oratoribus illud animadvertisendum est, posse esse summos, qui inter se sint dissimiles. Nihil enim tam dissimile, quād Sulpicio; et uterque aequalibus suis plurimum præstitit. Quare hoc doctoris intelligentis est, videre, quō ferat natura sua quemque; et eā duce utentem sic instituere, ut Isocratem in acerrimo ingenio Theopompi, et lenissimo Ephori dixisse traditum est, alteri se calcaria adhucere, alteri frenos.

Sulpicii orationes, quae feruntur, eas post mortem ejus

scripsisse P. Canutius putatur, equalis meus, homo extra nostrum ordinem, meo judicio disertissimus. Ipsius Sulpicii nulla oratio est; sepeque ex eo audiui, quum se scribere neque consueisse, neque posse dicere. Cottæ pro se lege Varia quæ inscribitur, eam L. Aelius scripsit Cottæ rogatu. Fuit is omnino vir egregius, et eques Romanus cum primis honestus, idemque eruditissimus et Græcis litteris et Latinis; antiquitatisque nostra et in inventis rebus, et in actis, scriptorumque veterum literatè peritus: quanm scientiam Varro noster acceptam ab illo, auctamque per se, vir ingenio præstans, omnique doctrinâ, pluribus et illustrioribus litteris explicavit.